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Для участников специальной военной операции
установлены льготы по имущественным налогам.

Напоминаем, что в соответствии с изменениями, внесенными в
статью 407 НК РФ, расширен перечень граждан, имеющих право на
льготу по налогу на имущество физических лиц.

Льгота стала распространяться на граждан:

• принимающих (принимавших) участие в СВО;
• проходящих службу в войсках национальной гвардии РФ и
имеющих специальные звания полиции;
• заключивших контракт о пребывании в добровольческом
формировании, либо заключившие контракт (имеющие иные
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению
задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ;
• выполняющих(выполнявших) возложенные на них задачи на
территории Украины, Донецкой и Луганской народных республик,
Запорожской и Херсонской областей в период проведения СВО:
сотрудники СК России, федеральной противопожарной службы,
уголовно-исполнительной системы РФ, органов принудительного
исполнения РФ, прокурорские работники.
• проходящих службу в войсках национальной гвардии РФ и
имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов
внутренних дел РФ, выполняющих (выполнявших) задачи по оказанию
содействия органам федеральной службы безопасности на участках,
примыкающих к районам проведения СВО;
• и членов семей вышеуказанных лиц.

Направление налогового уведомления без учета льготы может быть
связано с тем, что налоговый орган не имел сведений,
подтверждающих право налогоплательщика на льготу (в том числе не
получил сведения в рамках межведомственного взаимодействия).

В таком случае налогоплательщик вправе направить в налоговый
орган заявление о предоставлении налоговой льготы, либо обращение
о перерасчете налога. В обращении следует указать данные,
необходимые для перерасчета и общие сведения, включаемые в состав
обращения, а также приложить документы, подтверждающие право на
льготы.
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Направить заявление можно через МФЦ, личный кабинет
налогоплательщика для физических лиц или при личном обращении в
налоговый орган.

Заявление рассматривается в течение 30 дней со дня его
получения. По результатам рассмотрения налоговый орган направляет
налогоплательщику уведомление о представлении налоговой льготы
либо сообщение об отказе.

Налоговая льгота предоставляется в размере 100% от суммы налога
в отношении объекта, находящегося в собственности
налогоплательщика и не используемого в предпринимательской
деятельности.

Данная льгота применяется за налоговые периоды начиная с 2022
года.

Льготным признается один объект налогообложения каждого вида
по выбору:
• квартира, часть квартиры или комната;
• жилой дом или часть жилого дома;
• помещение или сооружение;
• хозяйственное строение или сооружение;
• гараж или машино-место.

Подробную информацию о льготах по имущественным налогам
физических лиц можно получить с помощью сервиса
«Справочная информация о ставках и льготах по имущественным
налогам» (https://clck.ru/3DgcZL), размещенного на официальном
сайте ФНС Росси, а также на официальных страницах Межрайонной
ИФНС России № 10 по Красноярскому краю в социальной сети
«ВКонтакте» (https://vk.com.public222410480) и «Одноклассники»
(https://ok.ru/group70000004138833).
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